ZBCR—2021—0190001

淄商务字〔2021〕3号

印发《关于推动批零住餐行业高质量发展的若干措施》的通知
各区县人民政府，高新区、经济开发区、文昌湖区管委会：

《关于推动批零住餐行业高质量发展的若干措施》已经市政府同意，现印发给你们，请结合各自实际认真贯彻实施。

淄博市商务局

       淄博市财政局

淄博市统计局             淄博市税务局

                   2021年1月8日

关于推动批零住餐行业高质量发展的若干措施

为应对疫情对我市批零住餐行业造成的冲击，鼓励我市批零住餐行业提质升级，激发市场活力，增强市场主体竞争力，制定如下措施。
一、加快培育规模企业

1.当年新注册的企业成长为规模企业的，奖补15万元。
2.现有企业成长为规模企业的，奖补10万元。
第1条和第2条企业奖补资金，按照第一年30%、第二年30%、第三年40%的比例分三年兑付，如企业出现年度销售额（营业额）同比增幅下降超过20%（含）的，将终止奖补。

二、推动企业加速发展

3.批发、零售行业企业年度销售额前10名且实现正增长的，各奖补10万元；住宿、餐饮行业企业年度营业额前5名且实现正增长的，各奖补5万元。

4.批发、零售行业企业年度销售额同比增幅前10名的，各奖补10万元；住宿、餐饮行业企业年度营业额同比增幅前5名的，各奖补5万元。

三、大力培育市场

5.年度销售额达10亿元以上（含）分别结算的专业市场、批发市场、城市综合体等，因实行统一结算成为规模企业的，奖补30万元。

奖补资金按照第一年30%、第二年30%、第三年40%的比例分三年兑付，如企业出现年度销售额同比增幅下降超过20%（含）的，将终止奖补。

6.零售行业年度销售额达1亿元以上（含）成为规模企业的，一次性奖补20万元。

7.连锁经营并成长为规模企业的，年度每新增1个销售额（营业额）统计到总部的直营店，奖补1万元，累计最高不超过20万元。

四、鼓励企业为地方财政做出贡献

8.批发、零售行业企业年度入库税额（含因享受国家税收优惠政策免予缴纳的税款金额，下同）前10名的，各奖补10万元；住宿、餐饮行业企业年度入库税额前5名的，各奖补5万元。

9.批发、零售行业企业年度入库税额同比增幅前10名的，各奖补10万元；住宿、餐饮行业企业年度入库税额同比增幅前5名的，各奖补5万元。

五、申报程序

符合本措施的企业，每年可向所在区县商务主管部门申报奖补。区县商务主管部门会同统计、税务部门初审后报市商务局，市商务局会同市统计局、市税务局审核后，报市财政局按程序拨付。所需资金由市与区县按现行财政体制分担。
六、其他
1.本措施中“规模企业”“销售额（营业额）”“增幅”“前10（5）名”等均以统计、税务部门同时出具的数据为准，由商务部门核实后确定。当年入库税额及地方分成情况由税务部门提供，财政部门复核。
2.同一企业符合多项奖补措施的，按照从高不重复的原则予以奖补。未享受国家税收政策的企业当年实缴入库税额增量低于拟奖补金额的（新注册企业注册当年实缴入库税额低于拟奖补金额的），奖补金额不超过实缴新增税收总额；受疫情影响严重，享受国家税收政策的企业当年应缴入库税额低于拟奖补金额的（新注册企业注册当年应缴入库税额低于拟奖补金额的），奖补金额不超过应缴税收总额。
3.企业受到有关部门处罚或发生其他违法违规、失信行为的，不得申报。

4. 获得奖补的企业，如出现数据造假、数据异常等情况，将列入重点监测对象，涉嫌违规的将收回奖补资金，必要时将追究企业责任。
 5.本措施自2021年2月28日起实施，有效至2024年2月28日。有效期届满或有关法律政策依据变化，将根据实施情况予以评估修订。

6.本措施由市商务局负责解释。

淄博市商务局办公室                   2021年1月8日印发
淄博市商务局

淄博市财政局

淄博市统计局

淄博市税务局

文件